

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh Hải Dương năm 2018

Thực hiện Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ lấy tháng 10 hàng năm là “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”, Công văn số 02/CV-UBQGNCT ngày 26/02/2018 của Ủy ban Quốc gia về Người cao tuổi Việt Nam về việc triển khai “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2018, Công văn số 67/BTV-HNCT ngày 12/3/2018 của Ban thường vụ Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam về thực hiện kế hoạch “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2018,

Ủy ban nhân tỉnh Hải Dương ban hành Kế hoạch triển khai tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh Hải Dương năm 2018 cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

“Xã hội chung tay chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn”

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ngành và cộng đồng xã hội trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trong gia đình, xã hội;

- Góp phần hỗ trợ đời sống của người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn;

- Vận động nguồn lực hỗ trợ, tổ chức chăm sóc, sức khỏe người cao tuổi, quan tâm, giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi ốm đau phải điều trị dài ngày.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Tháng hành động vì người cao tuổi; chủ đề của Tháng hành động nhằm nâng cao nhận thức của người dân, các cấp ủy chính quyền, địa phương cùng chung tay giúp đỡ, chia sẻ, động viên đối với người cao tuổi nói chung và đặc biệt là người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Tổ chức các hoạt động thiết thực đối với người cao tuổi như:

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: Phối hợp lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí, hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng người cao tuổi khó khăn chưa có chế độ bảo hiểm y tế.

- Đẩy mạnh hoạt động của các loại hình câu lạc bộ người cao tuổi; tổ chức xây dựng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau ở địa phương theo Đề án, Kế hoạch đã ban hành.

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, đề nghị cấp ủy, chính quyền, MTTQ hỗ trợ từ ngân sách, từ quỹ vì người nghèo, cùng với nguồn kinh phí trích từ quỹ “Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” và vận động xã hội hóa để tổ chức thăm hỏi, tặng quà người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn ở địa phương.

- Cấp tỉnh tổ chức thăm tặng quà cho 06 người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại 02 huyện, mỗi huyện 03 người với mức hỗ trợ 01 triệu đồng/người và 01 hộp quà từ nguồn kinh phí đã cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Ban đại diện Hội Người cao tuổi các cấp chủ động, tích cực vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước, tổ chức quốc tế ủng hộ và tham gia “Tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh Hải Dương”; phát triển quỹ “Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” nhằm đạt được mục tiêu chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi ngày càng tốt hơn để những người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bớt đi những khó khăn vất vả trong cuộc sống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai các nội dung hoạt động “Tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh Hải Dương năm 2018”;

- Vận động các nguồn lực cùng cố và phát triển “Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” nhất là ở cấp hội cơ sở;

- Phối hợp với các sở, ngành chức năng tổ chức thăm hỏi tặng quà một số người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Tháng hành động vì người cao tuổi. Phối hợp với các địa phương lựa chọn 06 người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại 02 huyện để đoàn cấp tỉnh đến thăm và tặng quà;

- Chủ trì đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tôn vinh, khen thưởng cá nhân, tổ chức, cá nhân có đóng góp xuất sắc trong “Tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh Hải Dương”;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh Hải Dương năm 2018” về Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Người cao tuổi Việt Nam.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, hội, đoàn thể, Ban đại diện Hội Người cao tuổi Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt, đầy đủ các chính sách đối với người cao tuổi theo

quy định của Luật Người cao tuổi, đặc biệt chú trọng các hoạt động trong Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2018;

- Phối hợp với Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh, các sở ngành chức năng thăm hỏi tặng quà một số người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Tháng hành động vì người cao tuổi.

3. Sở Y tế

- Chủ trì, chỉ đạo các cơ sở y tế trong tỉnh triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi theo nội dung của Thông tư số 35/2011/TT-BHYT về Hướng dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Tổ chức khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi thuộc diện chính sách người có công với cách mạng vào dịp “Tháng hành động vì người cao tuổi”.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh, các sở, ngành tổ chức tốt giải văn nghệ dành cho người cao tuổi toàn tỉnh lần thứ V và các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện, sức khỏe của người cao tuổi vào dịp “Tháng hành động vì người cao tuổi”; kỷ niệm ngày Quốc tế người cao tuổi (1/10).

- Tạo điều kiện thuận lợi để người cao tuổi tham gia sinh hoạt văn hóa, giải trí, du lịch, luyện tập dưỡng sinh và các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với sức khỏe, tâm lý của người cao tuổi. Khuyến khích mỗi xã, phường, thị trấn nên có các tụ điểm văn hóa để người cao tuổi có chỗ tổ chức vui chơi, sinh hoạt giải trí giúp người cao tuổi sống lâu, sống vui, sống khỏe và sống có ích.

- Hướng dẫn các khu di tích lịch sử và các cơ sở luyện tập thể dục - thể thao trong tỉnh để thực hiện việc giảm giá vé, giá dịch vụ cho người cao tuổi khi đi tham quan tại khu di tích lịch sử văn hóa và các cơ sở luyện tập thể dục, thể thao có thu phí.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hải Dương, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Hải Dương

Đẩy mạnh và đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các vấn đề có liên quan đến người cao tuổi; tăng cường xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, hình ảnh phản ánh về các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân có liên quan đến việc chăm sóc, bảo vệ, phát huy vai trò người cao tuổi; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống Đài Phát thanh cấp huyện, hệ thống truyền thanh cấp xã về “Tháng hành động vì người cao tuổi”.

6. Các sở, ngành liên quan khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ tích cực triển khai thực hiện các hoạt động thiết thực đối với công tác chăm sóc người cao tuổi nhân Tháng hành động vì người cao tuổi.

7. Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các hội, đoàn thể phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi Tỉnh xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức hội ở các cấp tổ chức thực hiện, huy động sức mạnh toàn dân tham gia vào công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, quan tâm chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn không người nuôi dưỡng chăm sóc; tăng cường công tác giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách pháp luật các hoạt động công tác người cao tuổi tại địa phương. Tổ chức thăm hỏi tặng quà một số người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Tháng hành động vì người cao tuổi.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo Hội người cao tuổi phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động Tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh Hải Dương năm 2018;

- Căn cứ số lượng người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa thuộc diện hộ nghèo trên địa bàn; chỉ đạo các phòng liên quan, UBND cấp xã, Ban đại diện Hội người cao tuổi cấp huyện, xã tổ chức thăm hỏi tặng quà cho người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân Tháng hành động vì người cao tuổi. Nguồn kinh phí thực hiện được trích từ “Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” các cấp và vận động xã hội hóa.

- Thu hút sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân tích cực gia chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi, tích cực vận động phát triển “Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi”;

- Chỉ đạo cơ quan chức năng, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi về Ban đại diện Hội người cao tuổi Tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội Người cao tuổi Việt Nam. / *lee*

Nơi nhận:

- Trung ương Hội NCT Việt Nam;
- CT và các Phó CT (báo cáo);
- Các sở, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh, các cơ quan có liên quan (để thực hiện);
- Ban Công tác NCT tỉnh (để thực hiện);
- Ban Đại diện Hội NCT tỉnh (để thực hiện);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để t/h);
- Lưu: VT.VX. Lai(42) ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lương Văn Cầu